
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș penalitățior și 
majorărilor de întârziere, în cazul persoanei juridice SC ALUP EGUS CENTER SRL  

aflată în stare de insolvență 
  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 28.02.2019; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
    Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.771/14.02.2019; 

   Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c), din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată; 

– Legii nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență; 
– art.41, alin.(1) din Legea nr.85/2006 coroborate cu prevederile Legii nr.227/2015, privind 

Codului fiscal și cu prevedereile art.122^1 di OUG nr.92/2003 Cod de Procedură Fiscală; 
– art.266 alin.(3) din Legea nr.207/2015, privind codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art.1. Se aprobă scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș a 

penalitățior și majorărilor de întârziere, în cazul persoanei juridice SC ALUP EGUS CENTER SRL 
aflată în stare de insolvență, în baza Referatului întocmit de către Biroul Financia-Contabil, conform 
Anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

Nr.18                         Data: 28.02.2019 

PREȘEDINTE DE SEDINTA                                              CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR   

   MIRICĂ CONSTANTIN                                                           GHINEA IONELA LILIANA 

 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 10 consilieri în funcţie 
 



2 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                 SECRETAR 
                                                                                               GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTARARE 

privind scăderea din evidențele fiscale ale Comunei Cotmeana, județul Argeș în cazul 
persoanei juridice SC ALUP EGUS CENTER SRL aflată în stare de insolvență 

  
 

          Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în şedinta ordinară în data de 28.02.2019; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
    Luând în consideratie Raportul Biroului Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.771/14.02.2019; 

   Văzând avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana 
          În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(1), art.36, alin.(2), lit.b) cu trimitere la alin.(4), lit.c), din Legea 215/2001 privind 
administratia publică locală, republicată; 

– Legii nr.85/2014, privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență; 
– art.41, alin.(1) din Legea nr.85/2006 coroborate cu prevederile Legii nr.227/2015, privind 

Codului fiscal și cu prevedereile art.122^1 di OUG nr.92/2003 Cod de Procedură Fiscală; 
– art.266 alin.(3) din Legea nr.207/2015, privind codul de procedură fiscală, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) si (2), lit.a) şi art.155, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 

privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

PROPUNE: 

             
Art.1. Se aprobă scăderea din evidentele fiscale ale comunei Cotmeana, județul Argeș a 

contravalorii amenzilor pentru debitorii - persoane fizice decedate, în baza referatului întocmit de catre 
Biroul Financia-Contabil, conform Anexei, care face parte din prezenta hotărâre. 
           Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  
           Art.3. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi 
va fi transmisă Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 

 
INITIATOR 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOS 

 

 
 
 


